Quodmodò secundum hos modos intelligendum sit illud:

Quodcumque solveritis, etc.

8. Secundum hos ligandi et solvendi modos, quodmodò verum est quod dicitur, Matth. 16: *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in celis; et quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum et in celis*? etc. Aliquando enim ostendunt solutos vel ligatos, qui ita non sunt apud Deum; et pœna satisfactionis vel excommunicationis interdum indignos ligant, vel solvunt; et indignos sacramentis admittunt, et dignos admitti arcent. Sed intelligendum est hoc in illis quorum merita solvi vel ligari postulant. Tunc enim sententia sacerdotis iudicio Dei et totius coelestis curia approbat et confirmatur, cum ita ex discretione procedit, ut reorum merita non contradicant. Quodcumque ergo solvunt vel ligant, adhibentes clavem discretionis reorum meritis, solvuntur vel ligantur in celis, id est, apud Deum, quia divino iudicio sacerdotis sententia sic progressa approbat et confirmatur. Quos ergo secundum merita sententia Ecclesiæ percellit, iedit; et illi foris sunt apud Deum. Qui autem non meruit, sententia Ecclesiæ non ieditur, nisi contemnit. Unde Origenes, super Leviticum, homil. 14, ad 24 caput: Exiit quis à veritate, à fide, à charitate, per hoc exit de castis Ecclesiæ, etiamensi episcopi voce non abiciatur, sicut contra aliquis non recto iudicio foras mittitur; sed si non egit ut mereretur exire, nihil ieditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est; et qui foras est, intus videtur retineri. Ecce qualis et quantum est usus apostolicarum clavium. Jam ostensum est ex parte qualiter sacerdotes dimittant peccata vel teneant, et tamen retinuit sibi Deus quandam singularem potestatem dimitendi vel retinendi, quia ipse

solutus per se debitum æternæ mortis solvit, et animam interius purgat.

Quæ sint interiores tenebræ et interior macula.

9. Ille queritur quæ sit illa macula et quæ sint illæ tenebræ interiores à quibus Deus interius animam purgat, cum veram pœnitentiam immittit. De tenebris et interiori caligine satis facile est et intelligere, et respondere. Cum enim quis mortaliter delinquit, et gratia virtutis privatur, si qua præcessit, et naturalem honorum elisionem patitur. Unde et intellectus obtunditur, et totus homo interior obtenebratur; et ita quasi caligine quædam mens obvolvitur, quæ caligo peccati poena est. Hanc verò Deus pellit, cum pœnitentiam immittit, per quam perdita bona restituuntur, et vitia reparantur. Unde Prophetæ, psal. 147: *Nebulam sicut cinerem spargit.* Sed quæ est macula peccati, à quæ animam lavat? Ecce enī quis voluit facere homicidium, et patravit; quo patrato desinit tam velle, quam facere; nondū tamen verè et humiliert pœnitit, nec confiteri proponit. Quæ ergo remansit in anima illius macula? Mala voluntas quidem fuit macula illius animæ; sed illa transiit. Macula etiam est, si pœnitere contemnit; sed hoc est peccatum aliud à præcedenti. Quæ ergo macula remansit, à quæ ipse in Pœnitentiâ purgatur? Polluta quidem est anima, quousque pœnitiat, sicut erat, dūn in eā prava erat voluntas. Sicut enim qui tangit morticinium vel aliud immunidum, ita pollutus est post tactum quousque lavatur, sicut fuit dūn tangeret; sic post actum peccati ita polluta remanet anima, sicut fuit in ipso actu peccati, quia ita est longè à Deo per dissimilitudinem, qui est vita et munditia mentis, sicut fuit dūm peccatum ageret. Ipsa ergo dissimilitudo quæ inest animæ ex peccato, et est à Deo elongatio, animæ macula intelligitur, à quæ purgatur in Pœnitentiâ. Hoc autem solus Deus facit, qui solus suscitat animam et illuminat; quod sacerdotes nequeunt, qui tamen medici sunt animarum. Unde Prophetæ, psal. 87: *Numquid medici suscitant, et confitebuntur tibi?* quod expōens Aug. ait: Boni doctores rectè medici dicuntur, qui viventes curare ministerio possunt, sed non mortuos suscitat. Solā enim Dei gratia mortui reviviscunt.

DISTINCTIO XIX.

QUANDO HÆ CLAVES DANTUR ET QIBUS.

1. Postquam ostensum est quæ sint claves apostolæ, et quis earum usus, superest investigare quando istæ claves dentur, et quibus. Dantur hæ claves per ministerium episcopi alicui in promotione sacerdotii. Cum enim recipit ordinem sacerdotalem, simul et has claves recipit. Sed non videtur quod omnes vel soli sacerdotes has claves habeant, quia plerique ante sacram ordinationem scientiam discernendi habent, plures post consecrationem eā carent. Sanè dici potest quod alteram clavum istarum, id est, scientiam discernendi, non habent omnes sacerdotes, unde dendum est atque lugendum. Multi enim, licet indiscreti, atque scientia quæ eminere debent, exortes, sacerdotii gradum recipere præsumunt, vita et scientia eo indigni; qui nec ante sacerdotium, nec post, scientiam habent discernendi qui ligandi sint vel solvendi. Ideoque illam clavem in consecratione non recipiunt, quia semper scientia carent. Qui verò ante sacerdotium scientia discernendi prediti sunt, licet habeant discretionem, non tamen in eis clavis est, quia non valent eā claudere vel aperiare. Ideoque cum promovetur in sacerdotem, clavem discretionis rectè dicitur accipere, quia ante habita discretione augetur, et si in eo clavis, ut eā jam valeat ut ad claudendum vel aperiendum.

Si alteram clavem omnes sacerdotes habeant, scilicet potentiam ligandi et solvandi.

2. Cūmque iam constet non omnes sacerdotes illas duas claves habere, quia scientia discernendi plerique carent; de altera, id est, potentia ligandi et solvandi, queritur utrum omnes sacerdotes eam habeant. Quidam enim hanc potestatem putant illis solis esse

concessam, qui doctrinam simul ac vitam apostolorum servant. Illas enim claves promisit Dominus Petrus, et imitatoribus ejus tantum, ut aiunt; qui etiam auctoritatibus utuntur in munimentum suæ opinionis. Hoc enim dicunt Aug. sensisse, ubi superius ait, in lib. de Bapt. contra Donat., l. 5, c. 21: *Remissionem peccatorum vel per scipsum facit Deus, vel per columba membra. Dicit etiam idem peccata dimitti vel teneri à sanctis.* Idem super Exodum, c. 120, ubi de laminâ aurea legitur: *Erat autem lanina aurea semper in fronte sacerdotis;* Hæc, inquit, significat fiduciam bonæ vite, quam qui verè perfectèque, non significatione, sed veritate sacerdos habet, solus potest afferre peccata. Item Gregor., in Tract. evang. hom. 27: *Illi soli habent in hac carne positi potestatem ligandi et solvendi, sicut sancti apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrinâ tenent.* Item ex dictis Origen.: *Hæc potestas soli Petro concessa est, et imitatoribus Petri.* Nam quicumque vestigia Petri in itinatur, habent rectè ligandi et solvendi potestatem. His aliisque testimonios innituntur, qui asserunt potestatem ligandi ac solvendi illis solis concessam sacerdotibus, qui vitæ et doctrinâ pollut sicut apostoli.

Aliorum sententia prior.

3. Aliis autem videtur, quod et mihi placere fateor, cunctis sacerdotibus hanc clavem dari, scilicet, ligandi et solvendi; sed non eam rectè ac dignè habent, nisi qui vitam et doctrinam apostolicam servant. Nec praemissa auctoritates malos sacerdotes hanc potestatem negant habere; sed illos solos dignè ac rectè hæc potestate uti significant, qui praediti sunt viâ et doctrinâ apostolicâ, quia soli ipsorum apostolorum imitatores dignè rectèque possunt ligare et solvere. Et per Dominum tantum vel per sanctos in quibus habitat Spiritus sanctus, dignè et rectè sit remissio vel retentio peccatorum. Fit tamen et per illos qui sancti non sunt, sed non dignè vel rectè. Dat enim Deus benedictionem dignè poscenti, etiam per indignum ministrum. Quod verò hanc potestatem habeant omnes sacerdotes, Hieronym. testatur super illum locum Evangelii ubi Dominus dixit Petro, Matth. 16: *Tibi dabo claves regni celorum.* Habent enim, inquit, eandem judicariam potestatem alii apostoli; habet et omnis Ecclesia in episopis et presbyteris. Sed ideo Petrus eam specialiter accepit, ut omnes intelligent quod quicumque ab unitate fidei et societate Ecclesie se separaverit, nec à peccatis solvi, nec eorum potest ingredi. Item quod sacerdos, etiam si malus sit, gratiam tamen transfundit pro sua dignitate officio, August. ostendit dicens, in lib. Quæst. de veteri Testam.: *Dictum est à Domino in Numeris, cap. 6, ad Moysen et Aaron sacerdotibus: Vos ponite nomen meum super filios Israel, et ego Dominus benedicam eos;* ut gratiam tradimat per ministerium ordinatum transfundat hominibus, nec voluntas sacerdotum obesse vel prodesse possit, sed meritum benedictionem poscentis. Quanta autem sit dignitas sacerdotalis officii et ordinis, hinc advertamus. Dictum est, Joan. 11, de nequissimo Caiphà inter cætera: *Hoc autem à semelipsorum dixit; sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit;* per quod ostenditur Spiritum gratiarum non personam sequi digni vel indigni, sed ordinem traditionis: ut quanvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, ut officii ministerium exhibeat. Dei autem est effectum tribuero benedictionis. Hinc evidenter ostenditur ordinem non privari potestate tribuendi gratiam ob ministri indigitatem. Huic tamen August. sententia videtur obviare quod ait Eusebius, super Levit. cap. 9, lib. 2. *Sacerdotes, inquit, non propriâ virtute benedicunt; sed quia figuram Christi gerunt, et propter eum qui in ipsis est, plenitudinem benedictionis tribuant;* nec solum is qui sacerdotium sortitus est, sed quicumque Christum in seipso habet, et ejus figuram gerit, per conversationem bonam, sicut Moyses, idoneus est ut benedictionem præstet. Ecce hic habes, quod non solum sacerdos, sed omnis in quo Christus habitat,

benedictionem præstat. Sed alia est benedictio quæ solis sacerdotibus congruit, alia quæ ab omnibus hominibus communiter exhibetur. Denique illi sacerdotes, in quibus Christus habitat, benedictionis plenitudinem tribuere dicuntur, non quia soli illi transfundant gratiam, sed quia illi soli licet et dignè id agunt. Nec subditos malæ vita sacerdotis laedit, si bona faciunt quæ ille dicit. Unde Gregorius: Multi, dum plus vitam sacerdotum quam suam discutiunt, in erroris foveam dilabuntur, minis considerantes quod non eos vita sacerdotum laederet, si humiliiter bonis sacerdotum adinonitioribus aurem accommodarent.

De hoc quod scriptum est in Malachia: Maledicam benedictionibus vestris.

4. Præmissa vero sententia quæ dicitur etiam per malis sacerdotis ministerium transfundi gratiam benedictionis videtur obviare quod Dominus per Malachiam prophetam, c. 2, malis sacerdotibus comminatur: *Maledicam benedictionibus vestris.* Et alibi, Ezech. 43: *Væ his qui vivificant animas quæ non vivunt, et mortificant animas quæ non moriuntur!* Si enim maledicunt Dominus benedictionibus eorum, et si anime quas vivificant non vivunt, quomodo per eos gratia benedictionis transfunditur? Sed illud capitulum, *Maledicam*, etc., quidam referunt ad haereticos, qui ab Ecclesiæ præcisi sunt, et ad excommunicatos, quorum benedictiones sunt maledictiones his qui eorum sequuntur errores. Illud vero alterum, scilicet, *vivificant*, etc., super omnes illos sacerdotes exponunt, qui absque clave scientie et formâ bona vita præsumunt ligare vel solvere. Sed nullus officio sacerdotis uti debet, nisi immunis sit ab illis quæ in aliis iudicat; alioquin seipsum condemnat.

Qualis esse debet judex ecclesiasticus.

5. Qualem autem oportet esse qui aliorum iudex constituir, August. describit ita dicens, lib. de verâ et falsâ Pœnit., cap. 20: Sacerdos cui omnis offertur peccator, ante quem statuitur omnis languor, in nullo eorum sit iudicandus, quæ in alio iudicare est prouimus. Judicans enim alium, qui est iudicandus, condemnat scipsum. Cognoscat ergo se, et purget in se quod alios videt sibi offerre; caveat ut à se projecerit quicquid in alio daunous reperit. Animadvertis quod qui sine peccato est, primus in illam lapidem mittat, Joan. 8. Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat qui justè proiceret lapidem. Quomodo lapidaret, qui se lapidandum cognosceret? Nullus enim erat sine peccato; in quo intelligitur omnes criminis suis reos, nam venialis remittebantur per ceremonias. Si quod ergo in eis peccatum erat, criminale erat. In hoc ergo patentissimum est crimen sacerdotum esse detestabile, qui non prius se iudicant antequam alios alligant. Caveat spiritualis iudex, sicut non commisit crimen nequitia, ita non caret munere scientie. Oportet ut sciatis cognoscere quidquid debeat iudicare. Iudicaria enim potestas hoc postulat, ut quod debet iudicare discernat. Diligens ergo investigator sapienter interrogat à peccatore quod forsitan ignorat, vel verecundia velit occultare. Cognito vero criminis, varietates eius non dubitet investigare, et locum, et tempus, et extera quæ supra diximus; quibus cognitis, adsit benevolus paratus erigere et secum onus portare; habeat dulcedinem in affectione, discretionem in varietate, docet perseverantiam, caveat ne corruiat, ne justè perdat iudicariam potestatem. Etsi pœnitentia possit ei acquirere gratiam, non tamen mox restituit in potestatem primam. Etsi Petrus post lapsum restitutus fuerit, et scep̄ lapsis sacerdotibus redditia sit dignitatis potestas, non tamen est necesse ut omnibus concedatur quasi ex auctoritate. Invenitur auctoritas quæ concedit et quasi imperat. Invenitur auctoritas alia quæ non concedit, sed vetat; quæ Scripturæ non repugnant, sed concordant. Cum enim tot sunt qui labuntur, ut pristinam dignitatem ex auctoritate defendant, et quasi usuni peccandi sibi faciant, recidenda est spes ista. Si vero locus est ubi ista non concurrant, restitui possunt qui peccant. Hacenus Augustini, cap.

superius citato 10. Ex his satis perpenditur qualis debeat esse sacerdos qui alios ligat et solvit: *discretas*, scilicet, et justus; alioquin mortificat scep̄ animas quæ non moriuntur, et vivifcat quæ non vivunt; et ita incidit in maledictionis iudicium. Illud autem *Malachia*, scilicet: *Maledicam benedictionibus vestris*; sive super haereticos tantum et excommunicatos, sive super omnes sacerdotes qui vitâ et scientiâ carentes benedicere presumpunt, dictum accipiatur, sic intelligi potest: *Maledicam benedictionibus vestris*, id est, his quæ in eis benedictionibus possidentis, quia faciam ea cedere vobis in maledictionem, non benedictionem. Quia etsi benedicunt sanctis, non hoc faciunt ex vero corde; et idèo eorum benedictio eis vertitur in maledictionem. Vei maledicam benedictionibus vestris, id est, quod à vobis benedicitur, à me erit maledictum; quia benedicunt iniquè agentibus, adulanturque peccantibus, dummodo divites sint. (Hieron., non longè à principio commentarii ad 2 cap. Malach.)

DISTINCTIO XX.

DE HIS QUI IN FINE POENITENT.

1. Sciendum est etiam quod tempus pœnitentiae est usque ad extremum articulum vitæ; unde Leo papa, de Pœn., dist. 7: Nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est: quia nonnumquam quod difidientia ætatis differtur, consilio matuoriore perficitur. Aug. tamen de pœnitentiam differentibus ita scribit: Si quis positus in ultimâ necessitate voluerit accipere pœnitentiam, et si accipit et mox reconciliatur, et hinc vadit, fateor vobis, non illi negamus quod peccatum; sed non præsumimus quia bene hinc exit. Si securus hinc exierit, ego nescio. Pœnitentiam dare possumus, securitatem non. Numquid dico, damnabitur? Sed nec dico liberabitur. Vis ergo dubio liberari? age pœnitentiam dum sanus es. Si sic agis, dico tibi quia securus es, quia pœnitentiam egisti eo tempore quo peccare potuisti. Si vis agere pœnitentiam quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Item: Due res sunt: aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur; quid horum tibi sit futurum nescio. Ergo tene certum, et dimitte incertum. Sed quare hoc dixit Aug., cum pœnitentia que in fine agitur, in psalmo 140 appelletur *sacrificium vespertinum*, quod erat acceptabilius in lege; et cum in quacumque die invocetur Deus, adsit; et quacumque hora ingenuerit, et conversus fuerit peccator, vitâ vivet, et non morietur? Sed illa dixit Aug., propter illos qui pœnitentiam usque in finem vite protrahunt; et tunc non ex Dei amore videntur pœnitire, sed timore mortis, quasi ex necessitate. Unde idem, lib. de Pœnit. verâ et falâ, cap. 17, quasi aperiens quare superiora dixerit, ait: Nullus expectet quando peccare non potest. Arbitrii enim libertatem quarrit Deus, ut deleri possint commissa; non necessitatem, sed charitatem; non tantum timorem, quia non in solo timore vivit homo. Quem ergo serô pœnit, oportet non solum timere judicem, sed diligere; quia sine charitate nemo salvus esse potest. Non ergo tantum timeat pœnam, qui pœnit, sed anxietur pro gloria. Quia conversio si contigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de ejus remissione. Sed quoniā vix vel raro est tam justa conversio, timendum est de pœnitente serô, maximè cum filii quos illicite dilexit, sint præsentes, uxor et mundus ad se vocet. Multos solet serotina pœnitentia decipere. Sed quoniā Deus semper potens est, semper etiam in morte juvare valet, quibus placet. Cum ergo opus sit non homini, sed Dei, fructifera pœnitentia, inspirare eam potest quandoque vult suâ misericordiâ, et remunerare ex misericordiâ, quos dannare potest ex justitiâ. Sed quoniā multa sunt quæ impediunt, et languentem retrahunt, periculosum est, et interitui vicinum, ad mortem protrahere pœnitentia remedium. Sed magnum est, cui Deus tunc inspirat (ei quis est) veram pœnitentiam. Sed si etiam sic conversus vitâ vivat, et non moriatur, non prouinitius quod evadat omnem pœnam. Nam prius purgandus est igne pur-